1º Fica estabelecido que nenhum servidor público ativo da Administração Pública 

Municipal Direta e Indireta, incluídas as autarquias e fundações públicas, ocupante de cargo de 

provimento efetivo ou em comissão, poderá perceber vencimento-base inferior ao valor do 

salário-mínimo nacional vigente, atualmente fixado em R$ 1.621,00 (um mil seiscentos e vinte 

e um reais), conforme Decreto Federal nº 12.797/2025 ou outro que venha substituí-lo.  

§ 1º A garantia prevista no caput deste artigo aplica-se aos servidores submetidos a qualquer 

regime de jornada de trabalho.  

§ 2º O disposto nesta Lei não se aplica aos aprendizes, que possuem legislação específica, nem